
6. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

6.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1914497 

6.2. EXTRATO DE CONVÊNIO1914503 

6.3. EXTRATO DE RESCISÃO1914559 

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

040106 - EJUD
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
760 - Recursos de Emolumentos e Taxas Judiciais

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:

2871 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO - 2º GRAU
02.061.0015.2871

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei nº 10.520/2002, Decretos nº 10.024/2019 e nº 7.892/2013 e suas alterações
e subsidiariamente, Lei nº 8.666/93 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. Legislação do Estado do Piauí:
Decreto nº 11.319/04 (Regulamento do SRP do Governo do Estado do Piauí), Resolução TJ/PI nº 19/2007, Portaria nº 168/2011/TJPI e outras
normas aplicáveis ao objeto deste certame. Do Edital do Pregão Eletrônico nº 18/2022/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo
Administrativo SEI nº 21.0.000050524-0. Da proposta vencedora da CONTRATADA. ARP nº 20/2022/TJ/PI (4263404). Termo de Liberação
Interna nº 62/2023/SLC-APOIO (4267578).
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por José James Gomes Pereira, Desembargador, em 05/05/2023, às 14:05, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LIDIANE TEXEIRA AIRES SANTOS, Usuário Externo, em 05/05/2023, às 15:59, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4268090 e o código
CRC CD4C4BF6.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 24/2022
PROCESSO SEI Nº: 23.0.000019796-3
PARTÍCIPES:
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
REPRESENTANTE LEGAL: Presidente, DESEMBARGADOR HILO DE ALMEIDA SOUSA
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
ICEV - INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
REPRESENTANTE LEGAL: Presidente, BRUNO AGRÉLIO RIBEIRO
CNPJ Nº: 12.175.436/0001-09
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica n°24/2022, nos
termos do art. 57, II, da Lei 8.666/93 e previsto na CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DOS ADITIVOS.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo por termo inicial a data de 25/05/2023 e por termo final, a data de 25/05/2024.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023

Convênio N° 5/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC
PROCESSO SEI Nº: 23.0.000030502-2
CONVENENTES:
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
REPRESENTANTE LEGAL: Presidente, DESEMBARGADOR HILO DE ALMEIDA SOUSA
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
FUNDAÇÃO PIAUÍ PREVIDÊNCIA
REPRESENTANTE LEGAL: Presidente, FLÁVIO CHAIB
CNPJ Nº: 26.895.877/0001-81
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto viabilizar o ressarcimento do Tribunal de Justiça com antecipação do pagamento da 1ª parcela
(maio/2023) da gratificação natalina aos magistrados e servidores inativos e aos pensionistas do Poder Judiciário, assim como assegurar
o pagamento da 2ª parcela (dezembro/2023), tendo em vista que compete a Fundação Piauí Previdência a concessão do benefícios previstos em
lei, na forma do art. 2º, II, da Lei estadual n. 6.910/2016.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, vigentes a partir da data de publicação.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ATO/ESPÉCIE: TERMO RESCISÃO DO CONTRATO Nº 055/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000031151-0
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: G KELLY DA SILVA ARAUJO & CIA LTDA.
CNPJ/CONTRATADA: 18.089.589/0001-01
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a RESCISÃO amigável do Contrato Administrativo nº 055/2019, nos termos do inciso II, do art. 79 da
Lei nº 8.666/93 e previsão contratual.
RESCISÃO: Fica rescindido o Contrato nº 055/2019 em 02/05/2023, considerando o art. 110 da Lei n. 8.666/93. Isto é, ficando o dia
02/05/2023 como o último dia da prestação dos serviços contratados. A rescisão encontra-se acordada pela partes, conforme CLÁUSULA
QUINTA - DA RESSALVA AO DIREITO À RESOLUÇÃO ANTECIPADA DO CONTRATO do Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 055/2019. A
CONTRATADA se compromete a prestar os serviços contratados até o início dos serviços pelo novo instrumento contratual firmado pela
CONTRATANTE, em respeito ao princípio constitucional da continuidade dos serviços públicos.
ADIMPLEMENTO: Os serviços prestados ao Tribunal de Justiça até a presente rescisão são reconhecidos pelo CONTRATANTE e serão

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9584 Disponibilização: Sexta-feira, 5 de Maio de 2023 Publicação: Segunda-feira, 8 de Maio de 2023

Página 36


